

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PIŚMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **8** str.

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w pol.

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr. 160-315

Cena numeru w Toruniu i na prowincji **gr. 20**

Rękopisów Redakcja nie zwraca

Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11

Telefony Redakcji dziennej 747, 748. Telefon Redakcji nocnej 749.

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-94 - Gdynia, ul. 10 lutego, tel. 15-44 - Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442. Wełherowo, ul. Gdańska 4, tel. 64, - Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, - Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 67, tel. 602.

Rok V.

Toruń, sobota 4 lutego 1933

Nr. 28

Polska stanowczo zwalczać będzie pieniactwo mniejszościowe w Genewie

Wywiad z ministrem J. Beckiem

(o) Genewa 3. 2. (tel. wł.) W kulisach Ligi Narodów specjalny przedstawiciel agencji „Iskra” ODBYŁ ROZMOWĘ Z MINISTREM BECKIEM, w sprawie ostatniej deklaracji złożonej przez ministra spraw zagranicznych, w związku z wykonaniem reformy walutowej na Pomorzu.

syj niemieckich przekroczyła już normy, dał p. ministrowi Beckowi doskonałą okazję do wyraźnego oświadczenia przedstawicielowi Wilhelmstrasse von Kellerowi, że ma go dość i że nie myśli ułatwiać Niemcom gry — pisze wspomniany korespondent.

„ECHO DE PARIS” zamieszcza notatkę o wystąpieniu p. ministra Becka pod tytułem: „Pol-

ska wysuwa w Lidze kwestję mniejszości”, za znaczącą, że oświadczenie polskiego ministra uzyskało aprobatę większości delegatów.

„Le Journal”, pisząc o posiedzeniu w Genewie, zaznacza, że raz jeszcze miało się sposobność uczestniczyć w widowisku połączone z ironją, jakie przedstawiał protest niemiecki.

Rozwiązanie Reichstagu

5 marca — nowe wybory w Niemczech

Wypadki polityczne w Niemczech rozwijają się w niezwykle szybkim tempie. Gabinet Rzeszy obraduje bez przerwy.

W środę o godz. 21,30 wydany został następujący komunikat półrządowy:

Po złożeniu Prezydentowi Rzeszy przez kanclerza Hitlera i wicekanclerza Papena sprawozdania o rokowaniach z centrum, prezydent Hindenburg wydał następujący DEKRET O ROZWIĄZANIU REICHSTAGU:

„Wobec tego, że utworzenie większości, zdolnej do pracy, okazało się niemożliwe, rozwiązuję na podstawie art. 25 konstytucji Reichstag, by naród niemiecki poprzez wybór nowego Reichs-

tagu zajął stanowisko wobec utworzonego rządu jednolitości narodowej”.

Jednocześnie dalszy dekret prezydenta wyznacza NOWE WYBORY NA DZIEŃ 5 MARCA.

Półrządowo stwierdzają, że wybory w Prusach odbędą się również w dniu 5 marca r. b. Z wynurzeń osobistości miarodajnych wynika, że w razie nieuchwalenia przez sejm pruski wniosku o rozwiązanie, rząd Rzeszy zamierza zastosować interpretację konstytucji pruskiej, na mocy której przeprowadzi rozwiązanie sejmu w sposób, nie mający dotychczas precedensu.

Schleicher nazywa gabinet Hitlera „otwartym wyzwaniem do walki”

Gen. Schleicher ogłasza oświadczenie, zaprzeczające pogłoskom o rzekomych przygotowaniach do marszu na Berlin.

W oświadczeniu gen. Schleicher przyznaje jednak, że na ostatniej audyencji u prezydenta Hindenburga, jako urzędujący kanclerz i minister Reichswehry uważał za swój obowiązek ostrzec prezydenta Rzeszy przed ponownym powierzeniem kanclerstwa von Papenowi. Takie gabinet, mający za sobą zaledwie drobną część społeczeństwa, byłby — oświadcza Schleicher — OTWARTYM WYZWANIEM DO WALKI, rzuconym znakomitej większości narodu niemieckiego. Konflikt i walki

polityczne, jakiego to pociągnęło za sobą, doprowadziłyby do zupełnego rozbitcia Reichswehry i policji. Obowiązkiem jego, stwierdza gen. Schleicher, było nie dopuścić do takiego obrotu sprawy. Przy tej okazji gen. Schleicher oświadczył Prezydentowi Rzeszy, że uważa za najlepsze wyjście powołanie gabinetu, opartego o większość parlamentarną z udziałem narodowych socjalistów.

Zbliżony do gen. Schleichera dziennik „Taegliche Rundschau” ogłasza równocześnie znamienny artykuł sygnowany trzema gwiazdkami p. t. „REICHSWEHRA NAJAJUTRZ”, w którym m. in. pisze: przed dwoma miesią-

Czy Sąd Apelacyjny pozostanie w Toruniu?

Konferencja u Pana Wojewody Pomorskiego posłów BBWR. i miejscowych czynników społecznych

W aktualnej i żywej dla społeczeństwa pomorskiego sprawie przeniesienia Sądu Apelacyjnego z Torunia mamy do zanotowania nowy fakt, który niewątpliwie zostanie przyjęty z żywym zadowoleniem przez opinię Pomorza.

W związku z rozważaniem tej sprawy w tonie klubu sejmowego BBWR — o czym już donosiliśmy — przybyli do Torunia w dniu 2-go bm. prezes grupy prawniczej BBWR, p. poseł Podoski, referent sprawy na Sejmowej Komisji prawniczej p. poseł Zebracki, oraz przedstawiciel pomorskiej Grupy Regionalnej p. poseł Tebinka, dla wysłuchania opinii miejscowych czynników.

Na zaproszenie Pana Wojewody Pomorskiego odbyła się konferencja w której — obok wymienionych posłów — wzięli udział: p. gen. Pasławski D-ca O. K. VIII, p. starosta krajowy Łacki a

prezes S. A. Szyszko, p. prokurator S. A. Jawornik, prezes Rady Wojewódzkiej B. B. W. R. p. Paluch, prezes Rady Miejskiej p. mec. Michałek, prezydent m. Torunia p. Bolt, naczelnik Łepkowski oraz mgr Schab, kierownik wojewódzkiego Sekretariatu BBWR.

W obszernej dyskusji w której zabierali głos wszyscy obecni stwierdzono, że WSZYSTKIE ARGUMENTY NATURY GOSPODARCZEJ, SPOŁECZNEJ RZECZOWEJ I SPECYFICZNYCH POTRZEB LUDNOŚCI POMORZA, PRZEMAWIAJĄ SĄDKOWICIE ZA UTRZYMANIEM SĄDU APELACYJNEGO W TORUNIU.

W toku dyskusji stwierdzono dalej konieczność rozszerzenia okręgu Sądu Apelacyjnego w Toruniu przez przyłączenie doń okręgów S. O. w Inowrocławiu, Bydgoszczy i Włocławku oraz PRZENIESIENIA DO TORUNIA WSZYST-

Posel Arciszewski u króla Karola rumuńskiego

Bukareszt 3. 2. (PAT). Król rumuński w towarzystwie ministra spraw zagranicznych Titulescu przyjął wczoraj na uroczystej audjencji posła polskiego Arciszewskiego, który mu wręczył swoje listy uwierzytelniające.

Broń z Włoch do Austrii przysłano... do naprawy

Wiedeń, 3. 2. (Pat). Wedle doniesień „Neue Freie Presse”, kanclerz Dolfus w piśmie swoim, wysłanym do posłów francuskiego i angielskiego miał uczynić następujące wyjaśnienie w sprawie przesyłki broni z Włoch do Austrii.

Ze strony prywatnej włoskiej, — twierdzi kanclerz — przesyłki broni transportowano do Austrii celem przeprowadzenia potrzebnych reperacji. Wykonania tego zlecenia nie zakazuje żadna konwencja międzynarodowa. Za wiedzą władz celnych transport zadeklarowano jako broń. Po dokonaniu naprawy broń zostanie odesłana z powrotem do Włoch. O rzekomych transportach do innych państw rząd austriacki nie wie”.

Stany Zjednoczone domagać się będą spłaty długów od Anglii

Waszyngton, 3. 2. (Pat). Senator Borah oświadczył w wywiadzie prasowym, że jeżeli Wielka Brytania nie okaże skłonności do omawiania kwestyj w związku ze sprawą rewizji długów, Stany Zjednoczone będą musiały domagać się, aby długi regulowane były jak dotychczas.

Gen. Schleicher tylko z tego powodu zdecydował się wystąpić na widownię polityczną, ażeby z uwagi na Reichswehrę za wszelką cenę przeszkodzić powrotowi Papena. Gen. Schleicher uważał, że gabinet Papena byłby sygnałem do rewolty ludowej, przyczem Reichswehra, w której pierwiastek ludowy dzisiaj przeważa, byłaby mimo to zmuszona wyjść na ulicę, ażeby przy pomocy karabinów maszynowych bronić przeżytego systemu gospodarczego i społecznego”.



Minister Beck oświadczył:

Pragnę powiedzieć stanowczo i niedwuznacznie co myśli rząd polski o tak zwanej akcji mniejszościowej na terenie międzynarodowym.

Kilka lat ubiegłych dostarczyło nam dowodów dostatecznych, aby stwierdzić, że traktaty o ochronie mniejszości narodowych są nadużywane dla poczynań czysto politycznych mając na celu stworzenie przywilejów szczególnych dla pewnych grup osób, kosztem innych, bądź też paraliżowanie normalnej sprawności działania władz państwowych w dziedzinie gospodarczej i administracyjnej. Czy będzie to wykonanie ustaw, których przepisy w sposób niedwuznaczny i zupełnie identyczny stosują się do wszystkich obywateli Państwa, czy wydanie orzeczenia przez władze skarbowe, administracyjne, a nawet weterynaryjne, bo i to już widzieliśmy w Genewie, zawsze znajduje się droga do sporządzenia skargi, którą składa się do petent, celem którego jest tworzenie przywilejów dla skarżących i ukucie kapitałów politycznych dla jego opiekunów.

Tak jest od lat, ale nie chcemy aby tak było nadal. I dlatego uprzedzam, że RZĄD POLSKI Z CAŁĄ STANOWCZOŚCIĄ PRZECIWI-STAWI SIĘ NA PRZYSZŁOŚĆ TEGO RODZAJU AKCJI.

Przemówienie ministra Becka

znalazło żywe oddźwięk w prasie francuskiej

Paryż 3. 2. (PAT). Prasa francuska w depeszach z Genewy zamieszcza obszernie streszczenie i urywki z wczorajszego przemówienia p. ministra Becka.

Pod tytułem: „Energiczny protest polskiego ministra spraw zagranicznych”, „Petit Parisien” zamieszcza korespondencję swego przedstawiciela w Genewie. Fakt, że serja preten-

Zlikwidowanie zatargu pos. Tebinki z pos. Arciszewskim

Jak się dowiadujemy zatarg między p. posłem Tebinką a posłem Arciszewskim (klub Max.) został honorowo załatwiony.

